COMUNE DI MILLESIMO
PROVINCIA DI SAVONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66

OGGETTO: Approvazione atto di transazione tra il Comune di Millesimo e la Societd Rocca Mar
s.I.L

L’anno duemilaventuno addi ventinove del mese di maggio alle ore 11:45, nella solita
sala delle adunanze, si € riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi
di legge.

Sono presenti i signori:

PICALLI Aldo Sindaco NO
GAROFANO Francesco Vice Sindaco SI
GARRA Alessandra Assessore SI
SCARZELLA Roberto Assessore S1
SMITS Natasja Assessore SI

Partecipa il Dott.ssa Paola Piera BAGNASCO, Segretario Comunale.

Alle ore 12:00 il Sindaco Picalli Aldo lascia la seduta di Giunta che continua,
presieduta dal sig. GAROFANO FRANCESCO, nella sua qualita di Vicesindaco,
il quale assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
prosegue la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- con D.C.C. n.5 del 13/02/2013 veniva approvata la Convenzione poi sottoscritta con
la Societa Rocca Mar Srl, per riattivazione attivita estrattiva cava dismessa Localita
San Rocco, interventi di ambientalizzazione e messa in sicurezza e realizzazione di
opere pubbliche correlate: palestra di roccia e ponte ciclopedonale sul fiume Bormida
di Millesimo ed interconnessione con percorsi ciclo pedonali esistenti;

- con D.C.C. n.4 del 03/02/2015 veniva approvato il nuovo testo, a parziale modifica
della precedente convenzione, avente per oggetto: “Accordo tra soggetto pubblico e
soggetto privato relativo al progetto di coltivazione della cava denominata S. Rocco,
sita nel Comune di Millesimo, comportante variante temporanea al vigente piano
regolatore generale, nonché parziale attuazione dell’ambito della zona TRZ di
P.T.C.P.”;

- con nota pervenuta in data 13/02/2018 Prot.n.1256 la Ditta Rocca Mar Srl ai sensi
dell'art.4 dell'accordo di convenzione, aveva comunicato l'intenzione di non realizzare
il ponte ciclo-pedonale, impegnandosi a corrispondere al comune di Millesimo, un
onere maggiorato, rispetto a quanto previsto dall’art. 14 L.R. 12/2012, di € 0,82 per
ogni tonnellata di materiale estratto dalla Cava San Rocco

- 1l Comune di Millesimo con D.G.C. n.69 del 19/05/2018, preso atto dell'intenzione
della Ditta Rocca Mar Srl di non realizzare il ponte ciclo-pedonale, quantificava in €
667.489,84 la somma totale da incassare a titolo di contributo di estrazione maggiorato,
.per le 814.012 ton di materiale autorizzato a cavare; . ........

RILEVATO che:

- la Ditta Rocca Mar Srl relativamente al materiale cavato nell'anno 2018, deve ancora
versare al Comune di Millesimo la somma di € 190.139,15;

- la Ditta Rocca Mar Srl relativamente al materiale cavato nell'anno 2020, deve ancora
versare al Comune di Millesimo la somma di € 13.052,87;

CONSIDERATO che il Comune di Millesimo con Determina servizio tecnico n. 15—
n. 23 ~n. 20 del 2020 ha affidato alla Ditta Rocca Mar Srl la realizzazione di opere di
somma urgenza per un importo complessivo di € 352.459,02 + IV A, lavori per cui il
Comune di Millesimo ha ricevuto le somme a ristoro dalla Regione Liguria, ad oggi,
nella misura del 30%, restando in attesa dell’intero saldo da parte della Regione entro
il mese di luglio 2021;

CHE la Ditta Rocca Mar s.rl. in occasione di diversi incontri avuti con
I’ Amministrazione Comunale ha evidenziato la difficolta a versare il corrispettivo
derivante dalla mancata realizzazione del ponte ciclopedonale di cui alla convenzione,



cosi come i corrispettivi ancora dovuti dall’estrazione relativamente all’anno 2018, una
difficoltd acuita maggiormente dalla situazione di crisi economica legata alla
pandemia;

RILEVATO altresi che il Comune di Millesimo, valutate le tempistiche necessarie per
il completamento della sistemazione ambientale della Cava S. Rocco e le difficolta
oggettive che potrebbero derivare dal preliminare studio di fattibilitd dell'opera
(peraltro gia previsto nell'accordo di convenzione), ritiene di non far realizzare alla
Societa Rocca Mar Srl, la palestra di roccia, la cui realizzazione era prevista all’interno
della suddetta convenzione, chiedendo, in alternativa, alla Ditta il versamento del
corrispondente controvalore economico come gia definito nell'accordo di convenzione
sottoscritto nel 2015, ed ammontante in € 22.890,09 IVA compresa;

CONSIDERATO, pertanto, che il Comune ¢ debitore della Ditta Rocca Mar s.r.l. per
€ 352.459,02 + IVA, relativi a lavori di somma urgenza eseguiti a seguito di evento
alluvionale;

RICORDATO che il comune di Millesimo con D.G.C. n.69 del 19/05/2018, preso atto
dell'intenzione della Ditta Rocca Mar Srl di non realizzare il ponte ciclo-pedonale,
aveva quantificato in € 667.489,84 la somma totale da incassare a titolo di contributo
di estrazione maggiorato, per le 814.012 t. di materiale autorizzato a cavare;

CONSIDERATO che la Societa Rocca Mar s.r.l. deve corrispondere al Comune di

Millesimo la somma di € 190.139,15 quale corrispettivo derivante dall’estrazione per

Iannualitd 2018 ed € 13.052,87 per l'annualitd 2020, oltre € 22.890,00 quale
corrispettivo per la scelta di non realizzare la palestra di roccia;

RITENUTO, pertanto, necessario giungere alla stipula di un atto di transazione fra le
parti che possa chiudere le reciproche posizioni di debito-credito;

VISTA la bozza di accordo di transazione allegato alla presente deliberazione che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

ACQUSITI 1 pareri di regolarita tecnica da parte del Responsabile del SUAP Dott.
Anelli Paolo e di regolarita contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario,
a sensi dell’art. 49 del D.Ig. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge
DELIBERA
1) DI APPROVARE I’accordo transattivo tra il Comune di Millesimo e la Societa

Rocca Mar s.r.l, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale;



2) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio SUAP a sottoscrivere 1’atto di
transizione;

3) DIDARE ATTO che della stipula del suddetto atto di transazione ne verra preso
atto anche in sede di Consiglio Comunale;

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato ¢ sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
VICE SINDACO F.to Francesco GARQFANQO F.to Paola Piera BAGNASCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Comune il

g4 GIL 2

per quindici glorni consecutivi.

INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

w253 PR.¢138
‘ E.to Franco IVALDO

MBI et el s
% Masso Comunale
i T H e,

geg. AP.

Parere di REGOLARITA’ CONTABILE ex art. 49 D, Lgs 18.08.00, n. 267: FAVOREVOLE

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanna PREGLIASCO

Parere di REGOLARITA' TECNICA  exart. 49 D. Lgs 18.08.00, n. 267: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo ANELLI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

L 0461 20

ESTREMI DI ESECUTIVITA’®
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il 64 &I 2
Millesimo, 04 GHU 2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paola Piera BAGNASCO



